دکتر شهرام جلیلیان دانشیار گروه تاریخ دانشگاه شهید چمران اهواز

چکیده

ابوعبدالله احمد بن محمد بن اسحاق به ابراهیم همدانی - ابن فقیه همدانی، جغرافیدان ایرانی (نزدیک به: ۲۵۵-۳۳۰ ه. ق.) در کتاب ارزشمند خود «اخبار البلدان» که احتمالاً در ۲۹۰ ه. ق. / ۹۰۳ م. نوشته شده است، ترجمه متن دو سنگ‌نوشته در دامنه کوه الوند همدان (= سنگ‌نوشته‌های گنج‌نامه) را آورده است. با وجود این، ترجمه او کوچک‌ترین همانندی‌ای با متن سنگ‌نوشته‌های داریوش بزرگ و خشایارشا در دامنه کوه الوند ندارد و آشکارا پژواکی از محتوای سنگ‌نوشته داریوش بزرگ در کوه بیستون و سنگ‌نوشته آرامگاه او در نقش رستم پارس است.

واژگان کلیدی: ابن فقیه همدانی، اخبار البلدان، همدان، کوه الوند، داریوش بزرگ، سنگ‌نوشته، بیستون، نقش رستم.

درآمد

ابوعبدالله احمد بن محمد بن اسحاق به ابراهیم - ابن فقیه همدانی، جغرافیدان ایرانی (نزدیک به: ۲۵۵-۳۳۰ ه. ق.) در کتاب ارزشمند خود «اخبار البلدان» که احتمالاً در ۲۹۰ ه. ق. / ۹۰۳ م. نوشته شده است، به توصیف دو سنگ‌نوشته در دامنه کوه الوند همدان (= سنگ‌نوشته‌های گنج‌نامه) پرداخته است و ترجمه متن این سنگ‌نوشته‌ها را آورده است. با وجود این، ترجمه او کوچک‌ترین همانندی‌ای با متن سنگ‌نوشته‌های داریوش بزرگ (۵۲۲-۴۸۶ پ. م.) و پسرش خشایارشا (۴۸۶-۴۶۵ پ. م.) در دامنه کوه الوند ندارد و آشکارا پژوهشی است از بخش‌هایی از سنگ‌نوشته‌های داریوش بزرگ در کوه بیستون و آرامگاه او در نقش رستم پارس.

کتاب «اخبار البلدان» ابن فقیه همدانی، چنان‌که ابوعبدالله محمد بن احمد بن ابوبکر مقدسی، جغرافیدان سده چهارم ه. ق. می‌گوید کتابی بزرگ و در پنج مجلد (مقدسی، ۱۳۶۱: ۶/۱-۷)، و به گزارش محمد بن اسحاق بن ندیم نویسنده سده چهارم ه. ق. که این کتاب را «البلدان» می‌خواند، در «حدود هزار برگ» بوده است (ابن ندیم، ۱۳۸۱: ۲۵۳). نزدیک به یک سده پس از ابن فقیه همدانی، در محرم ۴۱۳ ه. ق. / ۱۰۲۲ م. علی بن جعفر بن احمد شیرازی کتاب «اخبار البلدان» را به نام «مختصر کتاب البلدان» خلاصه کرد (ابن فقیه همدانی، ۱۹۶۷: ۸).

دوخویه (۱۸۳۶-۱۹۰۹ م.)، دانشمند هلندی در سال ۱۸۸۵ م. / ۱۳۰۲ ه. ق. با سودجستن از چند دست‌نوشته «مختصر کتاب البلدان» که تا آن هنگام شناخته شده بودند، این کتاب را به نام «مختصر کتاب البلدان» در جلد پنجم «مجموعه کتابخانه جغرافیایی عربی» (Bibliotheca Geographorum Arabicorum) در لیدن هلند، با یک ویرایش علمی و انتقادی، همراه با پانوشته‌ها و یادداشت‌های هم‌سنجانه ارزشمند، نام‌نامه، واژه‌نامه مفصل و سودمند و یک مقدمه ارزشمند انتشار داد.

در سال ۱۳۰۲ ه. ش. / ۱۹۲۳ م. زکی ولید طوغان، از دانشمندان ترکستان، در کتابخانه آستان قدس مشهد، یک دست‌نوشته کهن و مفصل‌تر کتاب «اخبار البلدان» ابن فقیه را بازساخت. دست‌نوشته کتابخانه آستان قدس (شماره ۵۲۲۹)، با نسخه چاپی ویراسته دوخویه، تا اندازه زیادی همسانی دارد؛ اما از آن مفصل‌تر و بیشتر است.

داریوش که آرزو داشت همه مردم از دریچه چشم خود او، از شایستگی‌ها، هنرها، و فضیلت‌های وی آگاه شوند، فرمان داده بود رونوشت‌هایی از این سنگ‌نوشته به سرزمین‌های دور و نزدیک فرستاده شوند، چراکه چنان که گفتیم، هم ترجمه

آرامی بخش پایانی این سنگ‌نوشته در الفانتین مصر به دست آمده است، و هم در سال ۱۳۴۵ هـ ش / ۱۹۶۷ م. در نزدیکی تخت‌جمشید کشاورزی که زمین خویش را شخم می‌زد، سنگ‌نوشته‌ای از خشایارشا به زبان پارسی باستان در ۵۶ سطر، به دست آورد که رونوشتی از سنگ‌نوشته «داریوش، نقش رستم، ب» با افزوده‌ها و کاستی‌هایی کوچک بود (شارپ، ۱۳۸۴: ۱۲۳-۱۲۶؛ لوکوک، ۱۳۸۲: ۱۱۰، ۳۱۲-۳۱۴؛ Gharib, 1968: 54-69).